tisma non esse. Quare ergo solum intentionis defectum supplet deus, & non materiae aut formae. ADHOC dico primo. Dicere certum esse quod deus suppleat defectum intentionis, est gratis dictum, nec est securum: quia est contra legem illam nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c.

Si vero cum moderamine dicatur, ut doctores dicunt, esset praeter legem & miraculum. Et hoc videtur sanct. Thom. sentire quia dicit. Posset sperari de salute illius pueri: magis quam si sine tali baptismo moreretur.

Vnde nimium hoc fuit opinioni vel errori Caietani & aliorum tenentium puerum saluari: quem parentes voluerunt baptizare, & non potuerunt. Nam si deus supplet defectum baptismi, quando ex malitia minister non baptizat quare non supplebit quando parentes fecerunt quicquid potuerunt. Sed quia egocredo opinionem Caietani non esse veram: ideo dico & hanc non esse probabilem.

DUBITATVR Secundo, quae intentio requiriatur ad baptismum.

AD HOC sanct. Thom. & omnes dicunt: quod requiritur intentio faciendi quod ecclesia intendit ad minus, quia etiam sufficit quod intendat baptizare. Arguitur tamen contra hoc. Ecclesia nihil intendit. Ergo non requiritur intentio. Antecedens probatur: quia ecclesia nihil de hoc cogitauit. Ergo.

SECUNDUM. Si non esset ecclesia, hoc est, si nullus esset fidelis: ad hoc conficeretur sacramentum. Ergo non requiritur intentio ecclesiae.

AD HOC respondet ab omnibus, quod idem est intendere facere quod facit ecclesia, & velle facere quod Christus instituit. Et sine hac intentione nullus conficeret sacramentum. i. oportet ut velit facere quod faciunt & intendunt facere illi qui ministrant & sequuntur Christum: vel sequi & imitati fuerint.

DUBITATVR tertio, si quis crederet quod Christus non instituit sic sacramentum, sicut sacerdos aut ecolapadistae qui dicunt verum corpus Christi non esse in sacramento, & credunt Christum non instituisse, ut corpus suum vere & realiter poneatur in Eucharistia, an talis conficeret sacramentum. AD HOC dico, quod si ille intendat facere quod facit ecclesia, verum conficit sacramentum: quicquid ipse pro se credit. Esto dicat: ego credo quod Christiani non habent sacramenta, nec aliquid faciunt per ea: attamen volo administrare hoc ad eorum intentionem & imitationem, conficit sacramentum.

AD argumenta vero in oppositum, quia ecclesia nihil intendit. Nego antecedens. Nam semper habet habitualem & virtualem intentionem: ut ministri eius in sacramentis intendat facere quod Christus instituit.

AD secundum, quia non est ecclesia. &c. Esto ita sit satis est quod fuit.

CIRCA tertium argumentum sanct. Thom. in quo dicit sufficere intentionem habitualis: est dubium. Nam Scotus in. 4. d. 6 quest. 5. probat

oppositum. Intentio (inquit) habitualis, non est nisi aliquid relictum in voluntate. Si vero hoc sufficit sequeretur quod amens & ebrios possent sacramenta confidere. Ideo dicit ipse quod requiritur virtualis, i. præcedens actualis, & quod non interrumpatur per contrariam intentionem.

AD HOC dico: quod conclusio scoti est vera. Sed idem intelligit sanct. Thom. per habitualē, quod Scotus per virtualem.

Arguitur tamen sumpta occasione ex argumento Scotti, quod amens possit baptizare. Nam habet virtualem intentionem: quia ante amentiam voluit baptizare. Sed similis intentio in amente sufficit ad hoc quod baptizetur: Ergo ad hoc quod baptizet. Dico quod non est simile: quia ut baptizetur sufficit quod non renatur formaliter nec virtuiter: sed ad baptizandum non sufficit.

SED an requiratur ut quando aliquis est celebraturus semper actualiter attendat?

DICO quod non, sed satis est illa intentio quam habuit: ut quoties per totam vitam cum sacris vestibus ad altare accesserit, intendit confidere sacramentum, nec mutauit unquam. Et hanc intentionem vocat sanct. Thom. habitualem.

DUBITATVR tamen. Siquis ex intentione Dubium i. de industria totam attentionem diuerteret quintum, dum conficit, an conficeret sacramentū. Videtur quod non: quia non est actio humana ut Scotus dicit. ET confirmatur, Quia doctores dicunt: in materia de precibus horarijs persoluendis, quod siquis voluntarie, attentionem totaliter perdat: non satis facit præcepto ecclesiae, quia non est actio humana. Ergo eadem ratione in sacramentis.

AD HOC dico, & sit prima propositio. Siquis totaliter perderet attentionem, non consecraret.

SECUNDA propositio. Quandiu manet ista attentione: volo confidere hoc sacramentum, conficit: quia illa volitio est sufficiens quantum cunque distrahatur ad hoc ut non dicatur omnino perdisse attentionem. Illa enim volitio est attentione. Et ideo nego quod ille perdiderit totam attentionem.

TERTIA propositio. Illa volitio virtualis sufficit, & non requiritur actualis: hoc est, sufficit quod voluerit confidere sacramentum, nec mutauerit illam intentionem per actum contrarium, licet actu non aduertat ad confessionem sacramenti.

DUBITATVR rursus. An si supponatur una persona pro alia in sacramento teneat sacramentum. Et maxime si minister sacramentum non conferret: si personam suppositam cognosceret. Ut si putauit quod baptizatus erat filius petri: & suppositus est filius Iohannis. Et videtur quod non. Quia matrimonium non tenet. Ergo nec alia sacramenta.

AD HOC hosties in summa dicit, quod error in sexu non tollit veritatem sacramenti. ut si baptizans putat esse masculum, & sit foemina.

VNDE absolute dico, quod error personae non tollit veritatem sacramenti. Probatur. Ibi sunt om-

Dubium
secundum.

Dubium
tertium.

Dubium
quartum.

Dubium
sextum.

nia requisita ad sacramentum. Ergo. Antecedens probatur: quia si aliquid decesset esset intentio. Sed minister intendit baptizare, vel ordinare istū sibi suppositum. Nam si non esset talis volitio non faceret. Et hoc videtur sanct. Thom. dicere in. 4. d. 6. quæst. 1. art. 2. ad. 4. & d. 30. quæst. 1. art. 1. ad. 3.

AD argumentum de matrimonio: concedo ante cedens, & nego consequentiam: quia matrimonium est contractus & ideo si est error non tenet. Sed in alijs sacramentis satis est applicatio formæ ad materiā sufficiēter dispositā. Sicut etiam si quis baptizaret ex metu cädente in cōstantē virū teneret factum, & non teneret matrimonium.

DUBIUM septimū. **V**BITA T V R septimo. An si episcopus dicit ego nolo ordinare aliquem excommunicatum, seu venientem sine licentia sui prælati, sit ille ordinatus. Videtur quod sic. Nam esset magna confusio si quis postea iaueniret se esse excōmunicatum: quia esset ordinandus.

DICO igitur quod sacramētum teneret: quia sunt ibi omnia requisita ad illud, & intentio ordinandi istū & illū quando præsentantur in particulari. **P**R A E T E R E A. Iura non dicunt quod tales non sint ordinati, sed suspensi. Et si episcopus apponenter ea quæ sunt de essentia sacramenti sine intentione esset sacrilegium. Ergo si cum intentione imponit huic manus & alia requisita, quare ille nō erit ordinatus? Verum est quod si haberet intentionem non conficiendi sacramentum: esto applicaret sacramentum non teneret factum. Sed illa intentione esset pessima. Nec esset aliquis episcopus qui requisitus post ordinationem responderet talēm se habuisse intentionem. Sed ut communiter dicitur: est intentio in particulari: quando ordinandus se offert episcopo inicianti.

Articul . nonus,

Vtrum fides ministri sit de necessitate sacramenti.

AD NONV M sic proceditur. Videtur quod fides ministri sit de necessitate sacramenti. Sicut enim dictum est, intentio ministri est necessaria ad sacramenti perfectionē. Sed fides intentionem dirigit, ut Augustinus dicit contra Julianum. Ergo si desit vera fides in ministro: non perficitur sacramentum. **P**R A E T E R E A. Si minister ecclesie veram fidem non habeat, videtur esse hæreticus. Sed hæretici (ut videtur) non possunt sacramenta conferre. Dicit enim Ciprianus in epistola contra hæreticos. Omnia quæcūque

faciunt hæretici, carnalia sunt (et) inania, (et) falsa: ita ut nihil eorum que illi gererint a nobis probari debeat. Et Leo Papa dicit in epistola ad Leonem Augustū. Manifestum est per crudelissimā vesaniam, in Alexandrina sede, omnī cœlestiū sacramentorum lumen extinctum, intercepta est sacrificij oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, (et) parricidia libus manibus impiorum, omnia se subtrahere misteria. Ergo vera fides ministri est de necessitate sacramenti.

PR A E T E R E A. Illi qui non habent veram fidem, videntur esse per excommunicationem ab ecclesia separati. Dicitur enim in secunda canonica Iohannis, si quis venit ad vos, (et) hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum, nec aue dixeritis ei: (et) ad titum. 3. hæreticum hominem post primam (et) secundam correctionem deuita.

Sed excommunicatus non videtur posse conferre ecclesiæ sacramentum, cum sit ab ecclesia separatus, ad cuius misterium pertinet sacramentorū dispensatio. Ergo videtur quod vera fides ministri, sit de necessitate sacramenti.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit contra Petilianū donatistā, Memetote sacramētis dei: nihil obesse mores malorū hominū, quod illa vel nō sint, vel minus sancta sit. **R**E SPONDEO dicendum, quod. (Sicut supra dictum est) quia minister in sacramētis instrumētaler operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriā virtutem hominis charitas, ita (et) fides. Unde sicut non requiritur ad perfectionē sacramenti, quod minister sit in charitate (sed possunt etiā peccatores sacramenta conferre, ut supra dictū est) ita non requiritur ad perfectionē sacramenti fides eius. Sed infidelis potest verū sacramētum præbere: dummodo cetera assint, quae sunt de necessitate sacramenti.

AD PRIMVM. Ergo dicendū, quod potest contingere, quod aliquis patiatur defectum fidei circa aliquid: (et) non circa veritatem

F

ritatē sacramenti qđ exhibet. Putà si aliquis credat iuramentum esse in omni casu illicium, & tamen credit baptismum efficaciam habere ad salutem: & sic talis in fidelitas nō impedit intentionem conferendi sacramentum. Si vero patiatur fidei effectum circa ipsum sacramentum quod exhibet, licet credat per id quod agitur exterius, nullum sequi interiorum effectum: non tamen ignorat quod ecclesia catholica intendit per huiusmodi quae exterius aguntur, præbere sacramentum. Vnde non obstante infidelitate, potest intendere facere id quod facit ecclesia: licet est id nihil esse. Et talis intentio sufficit ad sacramentum: quia (sicut supradictum est) minister sacramenti agit in persona totius ecclesie: ex cuius fide suppletur id quod de est fidei ministri.

A D S E C V N D V M dicendū, quod hereticorum, quidam in collatione sacramētorum, formam ecclesie non seruant. Et tales neque sacramentum conferunt: nequerem sacramenti. Quidam vero seruant ecclesie formam, & tales conferunt quidem sacramentum, sed non conferunt rem sacramenti. Et hoc dico si sunt manifeste ab ecclesia præcisi: quia ex hoc ipso quod aliquis accipit sacramenta ab eis, peccat: & per hoc impeditur, ne effectum sacramenti consequatur. Vnde Augustinus dicit in libro de fide ad petrum. Firmissime tene, & nullatenus dubites, extra ecclesiam baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, baptismo cumulari perniciem. Et per hunc modum dicit Leo Papa, in sede Alexandrina sacramentorum lumen esse extinctum silex quantum ad rem sacramenti, non autē quantum ad ipsum sacramentum.

C I P R I A N V S autem nullo modo sacramentum conferre hereticos posse, credebat: sed in hoc eius sententia non tenetur. Vnde Augustinus dicit martirem Cyprianum, qui apud hereticos vel Scismaticos datum baptismum nollebat cognoscere, tanta merita ut que ad triumphum martyrij secuta sunt: ut

charitatis (qua excellebat) luce, ob umbratio ilia fugaretur, & si quid purgadum erat passionis falce tolleretur.

A D T E R T I U M dicendum, quod potestas ministrandi sacramenta, pertinet ad spiritualem characterem, qui indelebilis est, ut ex supradictis patet. Et ideo per hoc quod aliquis ab ecclesia suspenditur, vel excommunicatur, vel etiam degradatur, non amittit potestatem conferendi sacramētum, sed licentiam utendi hac potestate. Et ideo sacramentum quidem confert: sed tamen peccat conferendo, & similiter ille qui ab eo accipit sacramentum. Et sic non percipit rem sacramēti, nisi forte per ignorantia excusat.

T N H O C articulo nota, quod hæc conclusio, quod non requiritur fides ad conferendum verum baptismum, vel aliud sacramentum: est omnium Doctorum & Magistri in. 4. d. 6. cap. 1. Vbi dicit, quod in fideles vere confiunt sacramenta. Habetur etiā hæc cōclusio de consecratione. d. 4. cap. Romanus. Et cap. quomodo exaudit. Et cap. à quodam iudeo.

E S T etiam determinatio Augustini in libro de unico baptismo: & contra Donatistas, & contra Petilianum, & contra Parmenianum, &c. in alijs locis.

Q V A E S T I O hæc (an. s. requiratur fides ad verum sacramentum conferendum) fuit dubia in ecclesia tempore divi Cipriani. Quo tempore congregatum est concilium in Africa, vbi concuerūt plus quam quadringenti episcopi: & determinatū fuit, quod in fideles heretici non confiunt vera sacramenta. Verum tamē concilium illud provinciale erat & non generale. Post mortem vero Cipriani, in primo concilio Carthaginensi fuit determinatum oppositum. Est in super sententia omnium doctorum: & contrarium nunc est hereticum. Vualensis etiam libro de sacramentis in principio facit multas rationes ex Augustino, & ex se. Ratio sancti Thomæ est etiam bona: quia non requiritur charitas: ergo nec fides, cum fides una virtus particularis sit: nec plus habeat quam charitas. Infidelitas igitur non obstat quin detur verum sacramentum, cum odium dei non obstat.

P R O C V I V S conclusionis declaratio nota, quod ecclesia auferat ab hereticis quicquid potest: non tamen auferre potest quin vera conferant sacramenta, ut patet per multa decreta! Cum igitur ecclesia hoc ab illis auferre non possit, super est, ut de iure divino hanc habeant heretici potestatem (baptizandi, s. & confiandi eucharistiam omnia que

niaque alia sacramenta, uno confessionis sacra-
mento excepto, de quo infra in materia poeniten-
tiae videbimus) sicut habebant, ante quam fidem
mitterent.

Vnde sequitur contra hereticos, neotericos dicen-
tes quod sacramenta non sunt nisi quædam ceremonie de
iure humano. Nam cum ipsi recipient determina-
tionem concilij Carthaginensis: tenentur con-
fiteri ordinem & alia sacramenta non esse de iu-
re positivo, sed diuino. Quia ipsi reputant nos ha-
reticos: & nihilominus concedunt quod vera con-
ficiunt sacramenta. Et hoc, s. quod heretici vera
conficiunt sacramenta, intelligitur de illis, qui ser-
uant veras formas sacramentorum, secus si illas
mutarent.

Articul. decimus

Vtrum intentio recta ministri re-
quiratur ad perfectionem sacra-
menti.

DE C I M U M sic
proceditur. Videtur quod
recta intentio ministri re-
quiratur ad perfectionem
sacramenti. Intentio enim
ministri debet conforma-
ri intentioni ecclesiæ, ut ex dictis patet. Sed
intentio ecclesiæ semper est recta. Ergo dene-
cessitate ad sacramenti perfectionem, requiri-
tur intentio recta ministri.

P R A E T E R E A. Peruera intentio
deterior esse videtur quam intentio iocosa.
Sed intentio iocosa tollit sacramentum: pu-
ta si quis non serio sed ludo aliquem bap-
tizaret. Ergo multo magis peruera intentio
auferit sacramentum: putá si quis ali-
quem baptizaret, ut post modum eum occideret.
P R A E T E R E A. Peruera intentio
facit totum opus vitiosum, secundum illud
Lucæ. 12. si oculus tuus fuerit nequam, totum
corpus tuum tenebrosum erit. Sed sacra-
menta Christi non possunt inquinari per malos
homines sicut Augustinus dicit contrape-
tilianum. Ergo videtur quod si sit peruera

intentio ministri, non sit ibi verum sacra-
mentum.

S E D C O N T R A E S T, quod per-
uersa intentio pertinet ad maliciam ministri.
Sed malicia ministri non tollit sacramentum.
Ergo nec peruersa intentio.

R E S P O N D E O dicendum, quod inten-
tio ministri potest perverti dupliciter. Vno
modo respectu ipsius sacramenti: puta cum
aliquis non intendit sacramentum conferre,
sed derisorie aliquid agere. Et talis peruersi-
tas tollit veritatem sacramenti: precipue quā
do suam intentionem exterius manifestat.

A L I O M O D O potest perverti intentio
ministri, quantum ad id quod sequitur sa-
cramentum: puta si sacerdos intendat aliquā
feminam baptizare, ut abutatur ea: vel si
intendat confidere corpus Christi, ut eo ad
veneficia utatur. Et quia prius non depen-
det à posteriori, inde est quod talis intentionis
peruersitas, veritatem sacramenti non tol-
lit: sed ipse minister ex tali intentione graui-
ter peccat.

A D P R I M U M. Ergo dicendum,
quod ecclesiæ intentio recta est, et quantum
ad sacramenti perfectionem, et quantum ad
sacramenti usum. Sed prima rectitudo per-
ficit sacramentum: secunda operatur ad meri-
tum. Et ideo minister qui conformat intenti-
onem suam ecclesiæ quantum ad primam re-
ctitudinem, non autem quantum ad secun-
dam, perficit quidem sacramentum, sed non
est sibi ad meritum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod
intentio ludrica: vel iocosa excludit primam
rectitudinem intentionis: per quam perficitur
sacramentum. Et ideo non est similis ratio.

A D T E R T I U M dicendum, quod
peruersa intentio pervertit opus intendentis,
non autem opus alterius. Et ideo ex per-
uersa intentione ministri, pervertitur id
quod agit in sacramentis in quantum est o-
pus eius: non in quantum est opus Christi
suum est minister. Et est simile. Si quis in ter-

F ij alicu-

alicuius hominis, prava intentione deferret pauperibus eleemosinam, quam dominus recta intentionem mandaret.

IN HOC articulo luculenter respondet sanct. Thom. una distinctione bimētri: & duabus conclusionibus, iuxta duo mēbra illius distinctionis PRIOR conclusio est. Si intētio ministri est per uersa respectu sacramenti, ita ut non intendat facere, ad minus quod facit ecclesia, impedit sacramentum. Nam, ut in articulo. 8. praecedenti diximus, ad perficiendum sacramentū, requiritur necessario intentio ministri, i. quod intendat facere quod ecclesia ibi intendit.

POSTERIOR conclusio est. Si intentio ministri est peruersa quo ad id quod consequitur sacramentum aut concomitatur, ut si quis baptizet mulierem ut ea abutatur, aut conficit eucharistiā, ut ea in beneficio utatur, nō tollit veritatem sacramenti. Probat, quia posterius non tollit prius. Ergo id quod sequitur sacramentum non tollit sacramentum ipsum, & maxime quando de per accidens consequitur. Eodem etiam modo circumstātia concomitans de per accidens sacramentum, non tollit veritatem sacramenti.

SED CONTRA istam secundam conclusionē hoc modo arguo. Si cum minister sacramentum administrat peruersa intentione respectu consequentis vel concomitantis est verum sacramentum. Ergo sacramētum est peccatum mortale. Cōsequens tamen absurdum videtur. Ergo. &c. Ante cedēs probatur. Bene sequitur. Hęc ablutio est sacramentum, Et hęc ablutio est peccatum mortale. Ergo sacramentum est peccatum mortale.

AD HOC respondet hic sanct. Thom. ad. 3. distinguendo antecedens. Nam si sacramētum vel ablutio illa cōsideretur quatenus à ministro exit cum mala intentione, concedit quod sacramentum est peccatum. Si vero consideretur quatenus instrumentum dei est: non est peccatum sed bonum. Sacraenta enim de se nec bona erant nec mala. Sed facta sunt bona ex diuina institutione.

DUBIUM primū. **V**BITATVR tamen an hęc sit absolute concedenda, sacramentum est peccatum vel malum. Videtur quod sic: quia, ut supra diximus, hęc ablutio est peccatum. Et hęc ablutio est sacramentum. Ergo sacramentum est peccatum.

AD HOC dico, quod ista propositio, sacramentum est peccatum, non est concedenda absolute: quia facit hunc sensum. Sacramentum quatenus sacramentum, est peccatum. Sed est distinguenda ut eam distinxit sanct. Thom. hic ad. 3. Et ad argumentum facile respondetur, quod non valeat illa consequentia, quia committitur fallacia consequentis, cum consequens significet quod sacramentum quatenus sacramentum, sit peccatum, quod in antecedente nunquam fuit significatum.

DUBIUM secundū. **V**BITATVR secundo, cum dominus p̄cepit bona intentione seruo, quod det eleemosinam, seruus autem dat mala intentione, an actio illa sit simpliciter mala vel partim bona & partim mala.

AD HOC quidam dicunt, quod ille aëtus respectu domini est bonus: & respectu servi malus quod & diuus Thom. hic ad. 3. videtur dicere. Ego vero dico, quod simpliciter est dicendus malus: quia bonum est ex integra causa, malum autem ex quocunque defectu. Nihilominus meretur dominus, qui bona intentione eleemosinam dari ius sit. Nec sanct. Thom. dixit quod actio esset bona ex parte præcipientis domini: sed quod ex parte eius non esset mala, sicut sacramentum ex parte Christi est bonum.

Quæstio Sexta,

De numero sacramentorum.

E INDE considerandum est de numero sacramentorum. Et circa hoc queruntur quatuor.

PRIMO, utrum sint septem sacramenta.

SECUNDO, de ordine eorum ad inuicē.

TERTI O, de comparatione eorum

QUARTO, Utrum omnia sint de necessitate salutis.

Articul. primus,

Utrum debeant esse septem sacramenta ecclesiæ.

D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod non debeant esse septem sacramēta. Sacramēta enim efficaciā habent ex virtute diuina, & ex virtute passionis Christi.

Sed una est virtus diuina, & una Christi passio: una enim oblatione consumauit, in sempiternū sanctificatos: ut dicitur Heb. 10.

Ergo non debuit esse nisi unum sacramentū.

PRÆCETER. Sacramentum ordinatur contra defectum peccati. Hic autē est duplex. scilicet pena & culpa. Ergo sufficeret esse duo

duo sacramenta.

P R A E T E R E A. Sacra menta perte nent ad actiones ecclesiastica Hierarchie, ut per Dionisium patet. Sed sicut ipse dicit, tres sunt actiones Hierarchicæ, scilicet purgatio, illuminatio, et perfectio. Ergo non debent esse nisi tria sacramenta.

P R A E T E R E A. Augustinus dicit contra Faustum. Sacra menta nouæ legis sunt numero pauciora, quam sacramenta veteris legis. Sed in veteri lege non erat aliquod sacramentum, quod responderet confirmatione, et extrema unctioni. Ergo neque haec debent numerari inter sacramenta nouæ legis.

P R A E T E R E A. Luxuria non est grauius inter cetera peccata: ut patet ex his quæ in secunda parte dictasunt. Sed contra alia peccata non instituitur aliquod sacramentum. Ergo neque contra luxuriam debuit institui sacramentum matrimonij.

S E D E C O N V E R S O, videtur quod sint plura sacramenta. Sacra menta enim dicuntur quasi quedam sacra signa. Sed multæ aliæ sanctificationes, fiunt in ecclesia secundum sensibilia signa, sicut aqua benedicta consecratio altaris, et alia huiusmodi. Ergo sunt plura sacramenta quam septem.

P R A E T E R E A. Hugo de sancto Vi etore dicit, quod sacramenta veteris legis, fuerunt oblationes, decimæ, et sacrificia. Sed sacrificium ecclesiae est unum sacramentum, quod dicitur eucharistia. Ergo etiam oblationes et decimæ debent dici sacramenta.

P R A E T E R E A. Triasunt genera peccatorum, originale, mortale, et veniale. Sed contra originale peccatum ordinatur baptismus: contra mortale autem pœnitentia. Ergo deberet esse aliud præter septem, quod oraretur contra veniale.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut supradictum est) sacramenta ecclesiae ordinantur ad duo. scilicet ad perficiendum hominem in his quæ pertinent ad culum dei secundum religionem Christianæ vitæ: etiam in reme-

dium contra defectum peccati.

V T R O Q U E autem modo, conuenienter ponuntur septem sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem: sicut et cetera corporalia conformitatem quandam spiritualium habent. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur. Uno modo quantum ad personam propriam. Alio modo per respectum ad totam communitatem societatis, in qua vivit: quia homo naturaliter est animal sociale. Respectu autem sui ipsius perficitur homo in vita corporali dupliciter. Uno modo per se, acquirendo. scilicet aliquam vita perfectio nem. Alio modo per accidens. scilicet remouendo impedimenta vita: puta aegritudines vel aliquid huiusmodi.

P E R S E autem perficitur corporalis vita tripli citer. Primo quidem per generationem per quam homo incipit esse et vivere. Et loco huius in spirituali vita est baptismus, qui est spiritualis regenerationis: secundum illud ad titum. 3. per lauacrum regenerationis. et ceterum. Secundo per augmentum: quo aliquis perducitur ad perfectam qualitatem et virtutem. Et loco huius in spirituali vita est confirmationis, in qua datur spiritus Sanctus ad robur. Unde dicitur discipulis iam baptizatis lucæ ultimo, sedete in ciuitate, quo ad usque induamini virtute ex alto. Tertio per nutritionem qua conseruatur in homine vita et virtus. Et loco huius in vita spirituali est eucharistia, unde dicitur Iohannis. 6. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et non bibetis eius sanguinem, non habebitis viam in vobis.

E T hoc quidem sufficeret homini, si haberet et corporaliter et spiritualiter impassibilem vitam. Sed quia homo incurrit interdum, et corporalem infirmitatem, et spiritualis peccatum, ideo necessaria est homini curatio ab infirmitate. Quæ quidem est duplex, una quidem est sanatio, quæ sanitatem restituit. Et loco huius in spirituali vita est pœnitentia, secundum illud psalmi, sa-

na animam meam quia peccavi tibi. Alia autem est restitutio validum in ipsius prima, per conuenientem dictam et exercitium. Et loco huius in spirituali vita est extrema unctio: quae remouet peccatorum reliquias, et hominem paratum reddit ad finalem gloriam, unde dicitur Iacobi. 5. Et si in peccatis sic dimittentur ei.

PER FICIT VR autem homo in ordine ad totam communiam dupliciter. Vno modo per hoc quod accipit potestatem regendi multitudinem, et exercendi actus publicos. Et loco huius in spirituali vita est sacramentum ordinis: secundum illud Hebre. 7. quod sacerdotes hostias offerunt non solum pro se, sed etiam pro populo..

SECVNDO, Quantum ad naturale propagationem: quod fit per matrimonium tam incorporali quam in spirituali vita, eo quod est non solum sacramentum, sed naturae officium. EX HIS etiam patet sacramentorum numerus, secundum quod ordinantur contra defensum peccati. Nam baptismus ordinatur contra carnem vitæ spiritualis. Confirmatio contra infirmitatem animi, quae in supernatis inuenitur: Eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum. Pœnitentia contra actuale peccatum, post baptismum commissum Extrema unctio contra reliquias peccatorum: quae si non sunt sufficienter per pœnitentiā sublate, aut ex negligentia aut ex ignorantia. Ordo contra dissolutionem multitudinis. Matrimonium in remedium contra concupiscentiam personalem, et contra defectum multitudinis qui per mortem accidit.

QVIDAM vero accipiunt numerum sacramentorum, per quandam adaptationem ad virtutes, et ad defectus culparum et penalitatem, dicentes quod fidei respondet baptismus, et ordinatur contra culpam originalem. Specie extrema unctio, et ordinatur contra culpam veniale. Charitati eucharistia: et ordinatur contra pœnalitatem maliciae. Prudentiae ordo, et ordinatur contra ignoran-

tiam. Iustitiae pœnitentia, et ordinatur contra peccatum mortale. Temporantiae matrimonii, et ordinatur contra concupiscentiam. Fortitudini confirmatio, et ordinatur contra infirmitatem. AD PRIMUM. Ergo dicendum, quod idem agere principale utitur diuersis instrumentis ad diuersos effectus secundum congruentiam operum. Et similiter virtus diuina et passio Christi operantur in nobis per diuersa sacramenta, quasi per diuersa instrumenta. AD SECUNDUM dicendum, quod culpa et pœna diuersitatem habent, et secundum speciem, in quantum sunt diuersa species culparum et pœnarum, et secundum diuersos hominum status et habitudines. Et secundum hoc, oportuit multiplicari sacramenta, ut ex dictis patet.

AD TERTIUM dicendum, quod in actionibus Hierarchicis, considerantur et agentes et recipientes et actiones. Agentes sunt ministri ecclesie: ad quos pertinet ordinis sacramentum. Recipientes autem sunt illi qui ad sacramentum accedunt, qui producuntur per matrimonium. Actiones autem sunt purgatio, illuminatio, et perfectio. Sed sola purgatio non potest esse sacramentum nouae legis, quod gratiam conferat: sed pertinet ad quedam sacramentalia, quae sunt ca thecismus et exorcismus. Purgatio autem et illuminatio simul, secundum Dionisium pertinet ad baptismum: et propter reciduum secundario pertinet ad pœnitentiam et extrema unctionem. Perfectio autem quantum ad virtutem quidem (qua est quasi perfectio formalis) pertinet ad confirmationem: quantum autem ad consecrationem finis, pertinet ad eucharistiā.

AD QUARTVM dicendum, quod in sacramento confirmationis datur plenitudo spiritus sancti ad robur: in extrema autem unctione preparatur homo, ut recipiat immediate gloriam. Quorum neutrū cōpetit veteri legi: et ideo nihil potuit his sacramentis in veteri legi responderē. Nihilominus tamē sacramenta in veteri lege plura fuerūt numero, propter diuersitatem

tem sacrificiorum & ceremoniarum
AD QUINTUM dicendum, quod contra concupiscentiam venereorum, oportuit specialiter remedium adhiberi per aliquod sacramentum. Primo quidem, quia per huiusmodi concupiscentiam non solum vitatur persona, sed etiam natura. Secundo propter vehementiam eius, quae ratione absorbet.

AD SEXTVM dicendum, quod aqua benedicta & alie consecrationes, non dicuntur sacramenta: quia non perducunt ad sacramentum effectum, qui est gratiae consequitio. Sed sunt dispositiones quedam ad sacramenta, vel remouendo prohibens: sicut aqua benedicta ordinatur contra insidias dæmonum, & contra peccata & vñialia, vel etiam idoneitate quedam faciendo ad sacramenti perfectionem, & perceptionem: sicut consecratur altare, & wasa, propter reuerentiam eucharistie.

AD SEPTIMVM dicendum, quod oblationes & decime erant tam in legi natura quam in lege Moysi ordinatae non solum in subsidiū ministrorum & pauperū, sed etiam in figurā, & ideo erat sacramenta. Nic autem non remanserūt in quantum sunt figuralia, & ideo non sunt sacramenta.

AD OCTAVUM dicendum, quod ad deletionem venialis peccati, non requiritur infusio gratiae. Vnde cum iniquilibet sacramento nouæ legis gratia infundatur, nullum sacramentum nouæ legis instituitur directe contra veniale, quod tollitur per quedam sacramentalia: puta per aquam benedictam & alia huiusmodi. Quidam tamen dicunt, extremamunctionem contra peccatum veniale ordinari: sed de hoc suo loco dicetur.

IN HOC articulo incipit secunda distinctio magistri, ubi ponit multas propositiones: quia rām una est, quod matrimonium non conferat gratiam. Sed in hoc non teretur: quia est determinatio ecclesie in oppositum, in concilio florentino sub eugenio. 4. quod si omnia sacramenta conferunt gratiam.

ALIA propositione magistri est, quod baptizati baptismo Iohannis, si credebant & spem in baptis-

mo Iohannis non ponebant: nō fuerūt iterū baptizati. Et in hac etiam non tenetur magister.

IGITVR sanct. Thom. respondens ad dubium propositum, ponit conclusionem, quod tantū sunt septem sacramenta ecclesie: & dat congruentes rationes, quas vide in litera. In super in cōcilio florentino determinatum est, sacramenta ecclesie esse septem. Et extra de hereticis cap. ad abolendam, anathematizantur qui aliter de sacramentis sentiunt, quam romana ecclesia. At romana ecclesia dicit, quod tantum sunt septem. Ergo non licet aliud sentire.

SED contra, Dionisius in libro de ecclesiastica Hierarchia (ex professo de sacramentis agens) solum ponit sex sacramenta. Ergo nō sunt septem. Nam matrimonium cum ceteris sacramentis non connumeravit.

RESPONDEO adhuc, quod ideo Dionisius matrimonij non meminit: quia potius scribit sacramentorum ritum, ad dei cultum pertinentiū, quam numerum. Cum autem matrimonium ad cultum dei non pertineat, ideo de illo mentionem non fecit. Et hoc dicit sanct. Tho. in. 4. d. 2. quest. 1. articulo. 2. ad. 6. Solent tamen alii dicere, quod non intendebat Dionisius agere nisi tantum de sacramentis nouæ legis. At quia matrimonium sacramentum fuit in veteri lege, non egit de illo.

SECUNDO arguitur sic. Multa alia bona opera fecit Christus. Ergo & illa essent sacramenta. RESPONDETUR, quod alia opera Christi, nec significant nec conferunt gratiam ex opere operato, sicut ista signa quæ sunt sacramenta.

Sed contra (ad sensum sanctorum) non opus est dicere, quod detur aliquis gradus gratiae ratione sacramenti: & alius ratione operis operantis. Ecce ita non erunt potius hæc sacramenta, quam alia opera meritoria.

AD hoc dico, quod non videtur satis fieri ab his, qui hanc differentiam ponunt inter opera meritoria & sacramenta. Ideo tenendum est, quod adhuc quod sacramentum gratiam conferat, non requiritur meritū ex parte recipientis, vel alterius, sed ratione sacramenti datur gratia. Quod non contingit in alijs operibus. Attamen quia hoc negant aliqui, dico secundo: quod sacramenta fuerunt instituta, ut sanctificarent dādo gratiam, quod non est de alijs operibus.

TERTIO arguitur. Aqua lustralis (quam bēdictam vocant) est sacramentum: quia est signum rei sacræ. Ergo sacramenta sunt plura quam septem. AD hoc argumentum, respondet doctor hic ad sextum negando antecedens: quia a qua benedicta nō significat practice sanctitatem. Nam eius effectus non est dare gratiam, sed ad illam disponere. i. habet tollere dæmonum impedimenta, & venialia remittere, que sine infusione gratiae remittuntur. Ideo est signum ad sanctitatem disponens, non signum sanctitatis. Obidique non est sacramentum.

QUARTO arguitur. In sacramento ordinis sunt multa sacramenta. Ergo sacramenta sunt plura quam septem. Antecedens patet: quia diuersos effectus habent diaconatus & sacerdotium.

ADHOC Respondeo. quod omnia illa ordinatur ad unum finem, scilicet ad Eucharistiam immedia te, ideo non sunt plura sacramenta.

SED contra, quia etiam alia sacramenta ordinantur ad Eucharistiam.

ADHOC dico, quod non ordinantur ad consecrationem immediate, licet ordinetur ad ea digne sumendum.

QVINTO arguitur. Consecratio episcopi est sacramentum. Ergo, &c. Antecedens patet. Quia non videtur conueniens consecrationem sacerdotis sacramentum esse, & non episcopi, cum maior sanctitas requiratur in episcopo, quam in presbitero. **A**DHOC argumentum nego antecedens, quod consecratio episcopi sit sacramentum. Et ad probationem dico, quod non est maior sanctitas episcopi essentialiter: sed videtur maior, quia presupponit sanctitatem presbiteri, & addit aliquam ceterimoniam occidentalem.

SEXTO sic arguo. Sumptio sacramenti est sacramentum. Et non est aliquid de septem, cum Eucharistia distinguiatur ab actu sumendi. Ergo, &c. **A**DHOC dico, quod sumptio in omni sacramento est sacramentum ipsum: quia sumptio non distinguitur a resumpta.

SEPTIMO arguitur. Contractus matrimonij est sacramentum. Et non est matrimonium (manet enim matrimonium absq[ue] contractu, & eccl[esi]astica) **A**DHOC dico, quod contractus matrimonij est ipsum matrimonium.

PRAETEREA. Iohannes de rubione dicit, quod ista sacramenta (baptismus, scilicet poenitentia & extrema uincio) differunt formaliter: quia habent diuersos effectus. Nam baptismus contra originale poenitentia contra actuale mortale, extrema uincio contra actuale veniale. Alia vero distinguuntur materialiter: quia ad eundem ordinantur effectum. Sed melius dicit S. Tho. in articulo sequenti.

Articul. secundus,

Vtrum sacramenta conuenienter ordinantur secundum modum praedictum.

DSECUNDUM sic proceditur. Videtur quod in conuenienter sacramenta ordinantur secundum modum praedictum. Vt enim Apostolus dicit. 1. ad Corinth. 15. prius est quod est animale, deinde quod spiri-

tuale. Sed per matrimonium generatur homo prima generatione, quae est animalis, per baptismum autem regeneratur homo secunda generatione, quae est spiritualis. Ergo matrimonium debet precedere baptismum.

PRÆTEREA. Per sacramentum ordinis, aliquis accipit potestatem agendi actiones sacramentales. Sed agens est prior sua actione. Ergo ordo debet precedere baptismum et alias sacramenta.

PRÆTEREA. Eucharistia est spirituale nutrimentum, confirmatio autem comparatur augmento. Nutrimentum autem est causa augmenti, et per consequens prius eo. Ergo eucharistia est prior confirmatione.

PRÆTEREA. Pœnitentia preparat hominem ad Eucharistiam. Sed dispositio precedit perfectionem. Ergo pœnitentia debet precedere Eucharistiam.

PRÆTEREA. Quod est propinquius fini ultimo, est posterius. Sed extrema uincio inter omnia sacramenta propinquior est ultimo fini beatitudinis. Ergo debebit habere ultimum locum inter sacramenta.

IN CONTRARIUM est, quod communiter ordinantur ab omnibus sacramenta, sicut prius dictum est.

RESPONDEO dicendum, quod ratio ordinis sacramentorum apparent ex his quæ supra dicta sunt. Nam sicut unum est prius quam multitudo: ita sacramenta quæ ordinantur ad perfectionem unius personæ, naturaliter precedunt ea quæ ordinantur ad perfectionem multitudinis. Et ideo ultimo inter sacramenta ponuntur ordo et matrimonium, quæ ordinantur ad multitudinis perfectionem. Matrimonium tamen post ordinem: eo quod minus participat de ratione spiritualis vite, ad quam ordinantur sacramenta. **I**NTERR ea vero quæ ordinantur ad perfectionem unius personæ, naturaliter sunt priora illa quæ per se ordinantur ad perfecti onem spiritualis vite, quam illa quæ ordinantur per accidens, scilicet ad remouendum acci-

dens nocium super venies: cuiusmodi sunt pænitentia & extrema unctio. Posterior item est naturaliter extrema unctio, quæ conservat sanationem, quam pænitentia quæ inchoat. Inter alia vero tria manifestum est, quod baptismus, qui est spiritualis regeneratio, est prius: & deinde confirmatio quæ ordinatur ad formalem perfectionem virtutis: & post modum Eucharistia, quæ ordinatur ad perfectionem finis.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod matrimonium secundum quod ordinatur ad animalem vitam, est naturæ officium: sed secundum quod habet aliquid spiritualitatis est sacramentum. Et quia minimum habet de spiritualitate ultimo ponitur iter sacramēta.

AD SECUNDVM dicendum, qđ ad hoc quod aliquid sit agens: præsuponit quod sit in se perfectum. Et ideo priora sunt sacramenta quibus quis in se ipso perficitur: quam sacramentum ordinis: quo quis constituitur perfector aliorum.

AD TERTIUM dicendum, quod nutrimentum & præcedit augmentum sicut causa eius, & sub sequitur augmentum, sicut conservans hominem in perfecta quantitate & virtute. Et ideo potest Eucharistia præmitti confirmationi, ut Dionisius facit in libro ecclesiastice Hierarchie, & potest postponi, sicut magister facit in quarto sententiārum.

AD QUARTVM dicendum, qđ ratio illa recte procederet, si pænitentia ex necessitate requireretur ut preparatoria ad Eucharistiam. Sed hoc non est verum. Nam si quis esset sine peccato mortali, non indigeret pænitentia ad sumptionem Eucharistiae. Et sic patet, quod per accidēs pænitentia præparat ad Eucharistiam. s. supposito peccato. Unde dicitur. 2. paralip. ultimo, tu domine iustorum, non posuisti pænitentiā iustis.

AD QUINTVM dicendū, quod extrema unctio propter rationem inductam est ultimum inter sacramenta quæ ordinan-

tur ad perfectionem unius personæ.

IN hoc articulo nota. Prius, quod hic doct̄or sanctus solum ordinat sacramenta secundum effectus, & non secundum ordinem perfectionis. Nam secundum ordinem perfectionis: eucharistia in primo loco ponenda erat, cum sit omnium sacramentorum perfectissimum. Nec etiam ordinantur sacramenta secundum ordinem successio- nis aut temporis: quia non constat quod sacramētum prius à Christo institutum fuerit, quantum ad omnia sacramenta, licet de aliquibus constet, ut de baptismo.

SECVNDO, Notandum est, quod doct̄or dicit hic ad quartum. s. quod non habens peccatum mortale, non tenetur confiteri ante sumptionem eucharistiae. Vnde sequitur, quod qui sola venialia habet, ex præcepto ecclesiæ confiteri non tenetur ante eucharistiae sumptionem: cum alias ad ea cōfitenda ex aliquo præcepto ecclesiæ non obligetur. Et hoc dicit & probat Caietanus hic: sed latius nos probabimus infra in materia de pœnitentia. Sequitur secundo ex dicto sanct. Thomæ, quod qui habet peccatum mortale tenetur confiteri antequam accedit ad sacramentum eucharistiae: cōtra dominum Caietanum.

Articul . tertius,

Verum sacramentum Eucharistiae sit potissimum inter sacramenta.

D T E R T I V M sic procedit. Videtur quod sacramentum Eucharistiae non sit potissimum inter sacramenta. Bonum enim commune potius est quam bonum unius, ut dicitur primo ethicorum. Sed matrimonium ordinatur ad bonum commune speciei humanae per viam generationis, sacramentum autem Eucharistiae ordinatur ad bonum proprium sumentis. Ergo non est potissimum sacramentorum.

P R A E T E R E A. Digniora sacramenta esse videntur, quæ per maiorem ministriū conferuntur. Sed sacramentum confirmationis & sacramentum ordinis non conferuntur nisi per episcopū, qui est maior minister quæ simplex sacerdos per quem confertur Eucharistiae sacramentum. Ergo illa sacramenta sunt posteriora.

P R A E T E R E A. Sacra menta tan-
to sunt potiora, quanto maiorem virtutem
habent. Sed quaedam sacramenta imprimunt
characterem (s. baptismus, confirmatio, et
ordo) quod non facit Eucharistia. Ergo illa
sacra menta sunt potiora.

P R A E T E R E A. Illud videtur esse
potius ex quo alia dependent, et non econuer-
so. Sed ex baptismo dependet Eucharistia non
enim potest aliquis Eucharistiam accipere
nisi fuerit baptizatus. Ergo baptismus est
potior Eucharistia.

S E D C O N T R A E S T, quod Dionisi-
us dicit. 3. cap. ecclesiasticae Hierarchie, quod
non contingit aliquem perfici perfectione Hie-
rarchica, nisi per diuissimā Eucharistiā.
Ergo hoc sacramentum est potissimum om-
nium aliorum.

R E S P O N D E O dicendum, quod sim-
pliciter loquendo sacramentum Eucharistiae
est potissimum inter alias sacramenta. Quod
quidem tripliciter appareat. Primo quidem,
ex eo, quod continetur in sacramentis. Nam
in sacramento Eucharistiae continetur ipse
Christus substantialiter. in alijs autem sacra-
mentis continetur quedam virtus instrume-
talis participata a Christo, ut ex supradi-
ctis patet. Semper autem quod est per es-
sentiā, potius est eo quod est p participationē.

S E C V N D O, hoc appareat ex ordine sa-
cramentorum ad iuicem. Nam omnia alia
sacra menta ordinari videntur ad hoc sacra-
mentum sicut ad finē. Manifestum est enim
quod sacramentum ordinis, ordinatur ad
eucharistiae consecrationem. Sacramentum
vero baptismi, ordinatur ad eucharistiae re-
ceptionē. In quo etiam perficitur aliquis per
confirmationem, ut non vereatur se subtra-
here a talis sacramento. Per p̄nitentiam etiā
extremā unctionem, preparatur homo
ad digne sumendum corpus Christi. Matri-
monium etiam saltem sua significatione at-
tingit hoc sacramentum, in quantum signifi-
cat coniunctionem Christi, Ecclesiae: cuius

unitas per sacramentum eucharistiae figu-
ratur. Vnde et apostolus dicit ephe. 5. sacra-
mentum hoc magnum est, ego autem dico in
Christo et in ecclesia.

T E R T I O, hoc appareat ex ritu sacra men-
tu. Nam fere omnia sacramenta in eucha-
ristia consumantur, ut Dionisius dicit. 3.
cap. ecclesiasticae Hierarchie, sicut patet quod
ordinati communicant, et etiam baptizati
sint adulti.

A L I O R U M autem sacramentorum
comparatio ad iuicem, potest esse multiplex.
Nam in via necessitatis, baptismus est po-
tissimum sacramentorum. In via autem
perfectionis sacramentum ordinis. Medio
autem modo se habet sacramentum cōfirma-
tionis. Sacramentum verop̄nitentie et ex-
tremae unctionis, sunt inferioris gradus à
prædictis sacramentis: quia (sicut dictū est)
ordinantur ad vitam christianam, non per
se, sed quasi per accidens. s. in remediu super
venientis defectus. Quætanq; extrema
unctionio comparatur ad p̄nitentiam, sicut
confirmatio ad baptismum: ita s. quod p̄ni-
tentia est maioris necessitatis, sed extrema
unctionio est maioris perfectionis.

A D P R I M U M. Ergo dicendū, quod
matrimoniu ordinatur ad cōmune bonū cor-
poraliter. Sed bonū cōmune spūale totius ec-
clesiae cōtinetur substantialiter in ipso eucha-
stiā sacramento.

A D S E C V N D U M dicēdum, quod
per ordinem et confirmationem deputatur
fideles Christi ad aliqua specialia officia,
quæpertinent ad officium principis. Et ideo
tradere huiusmodi sacramenta, pertinet ad
solum episcopum, qui est quasi princeps in ec-
clesia. Per sacramentum vero eucharistianō
deputatur homo ad aliquid officiu, sed ma-
gis hoc sacramentum est finis omnium offici-
orum, ut dictum est.

A D T E R T I U M dicendum, quod
character sacramentalis (sicut supra dictum
est) est quaedam participatio sacerdotij Chri-
sti. Unde

Dicitur. *Vnde sacramentum quod ipsum Christū cōiungit homini, est dignius sacramēto quod imprimet Christi characterem.*

AD Q. V. A R. T V M dicendū, quod ratio illa procedit ex parte necessitatis. Sic enim baptismus cum sit maxima necessitatis est potissimum sacramentorum. Sicut ordo & confirmatio, habent quandam excellentiā ratione ministerij, & matrimonium ratione significationis. Nihil enim prohibet aliquid esse secundum quid dignius, quod tamen non est dignius simpliciter.

Dubium primum. **I**N T E R T I O isto articulo dubitatur primo, quomodo verificatur dictum. S. Thom. quod extrema unctio ordinatur ad eucharistiam, quia disponit ad illam. Nam si hoc verum est: deberet cōferriri fidelibus ante eucharistiam. Sed prius cōfertur eucharistia quam extrema unctio. Ergo non est verum quod sanct. Thom. dicit.

AD H O C dico quod sanct. Thom. loquitur de extrema unctione quantum ad effectum secundum se: & de eucharistia etiā quo ad effectum. Nam effectus extremae unctionis est sanare hominem spiritualiter languidum: effectus vero eucharistiae est coniugere animam cum Christo, ad quam coniunctionem sanitas prærequisitur. Ideo absolute dicitur, quod extrema unctio ordinatur ad eucharistiam.

Dubium secundū. **S**ECUNDО dubitatur quomodo est verum quod dicit. S. Tho. ad. 2. quod fideles per confirmationem deputantur ad spirituale officium, spe & ans ad officium principis. Nam (ut infra videbimus) confirmatio confert robur confirmatis, & perficit effectum baptismi. Hoc autem non est officium principis.

AD H O C dico quod confirmatio dat robur fidelibus ad pugnandum pro fide. Et quia pugna est principis militiae, ideo dicitur, confirmationem deputare confirmatos ad officium principis.

Dubium tertium. **T**ER T I O dubitatur, an omne sacramētū quod dicitur à S. Thom. perfectius alio, det sumēti maiorem gratiam quam minus perfectum.

AD H O C dico quod hæc non exacte constant, cum non sint omnia sic in particulari reuelata.

SECUNDО dico quod ita: quia alias non apparet, in quo extrema unctio sit perfectior poenitentia, & confirmatio, baptismo, nisi in illo effectu gratuito. s. gratia.

Articul. quartus.

Vtrum omnia sacramenta sint de necessitate salutis.

DQ. V. A R. T U M sic procedit. Videtur quod omnia sacramenta sint de necessitate salutis. Illud enim quod nō est necessarium, videtur esse superfluum. Sed nullum sacramentum est superfluum, quia deus nihil facit frustra. Ergo omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

PR. A E T E R. E A. Sicut de baptismi dictur, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto non potest introire in regnum dei: ita de eucharistia dicitur. Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Ergo sicut baptismus est sacramētū necessitatis: ita & eucharistia.

PR. A E T E R. E A. Sine sacramēto baptismi potest aliquis saluus fieri dummodo nō contēptus religionis: sed necessitas sacramētū excludat: ut infradicetur. Sed in quo libet sacramento contēptus religionis impedit hominis salutem. Ergo par i ratione omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

SED C O N T R. A est, quod pueri saluantur per solum baptismū sine alijs sacramētis. **R**E S P O N D E O dicendū: qđ necessariū respectu finis de quo nūc loquimur, dicitur aliquid dupliciter. Unomodo sine quo non potest haberi finis: sicut cibis est necessarius vita humana. Et hoc est simpliciter necessariū ad finem. Aliomodo dicitur esse necessariū id sine quo nō habetur finis ita cōuenienter, sicut equus necessarius est ad iter. Hoc autē nō est simpliciter necessariū ad finē. Primo igitur modo necessitatis sūt tria sacramēta necessaria: duo quidēsonae singulari, baptismus quidē simpliciter & absolute: pœnitētia autē supposito peccato mortali post baptismū. Sacramētū autē ordinis est necessariū ecclesiæ: quia ubi nō est gubernator: populus corruit: ut dicitur proverb. 11. Sed secundo modo sunt necessaria alia sacramēta. Nā confirmatio quodāmodo perficit baptismū extrema unctio pœnitētiam: matrimonium vero ecclesiæ multitudinē per pro-

per propagationem conseruat.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ad hoc quod aliquid non sit superfluum, sufficit quod sit necessarium primo vel secundummodo: ut sic sunt necessaria omnia sacramenta: sicut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum: quod illud verbum domini est intelligendum de spirituali mandatione, et non de sola sacramentali: ut Aug. exponit super Ioan.

AD TERTIVM dicendum: quod licet omnium sacramentorum contemptus sit saluti contrarius, non tamen est contemptus sacramenti ex hoc: quod aliquis non curat accipere sacramentum quod non est de necessitate salutis, alioquin omnes qui non accipiunt ordinem: et qui non contrahunt matrimonium contenerent huiusmodi sacramenta.

TIN HOC articulo.4. doctor ponit unam distinctionem bimembrum: quae in similibus questionibus a doctoribus assignari solet. Duplex est (inquit) necessarium respectu alicuius finis, alijs emissis. Alterum est simpliciter necessarium: sine quo finis non potest haberi, vel simpliciter, vel secundum legem. Alterum est necessarium secundum quid: quia sine illo finis potest haberi, sed non equum bene. Exemplum primi, ut cibus ad vitam humanam. Secundi, ut equus ad iter.

HIS habitis, ponit duas conclusiones formaliter in articulo. & tertiam virtualiter in solutione ad 2. Prima propositio est. Tria sacramenta sunt simpliciter necessaria, nempe baptismus, cuiuscumque personae, sine quo realiter suscepito, nullus ante usum rationis saluari potest ex lege Iohann.3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto, non potest introire in regnum dei. Conclusionem hanc (quantum ad hoc de baptismo) late probabimus infra quest.9.art.ii.contra Gerson & Caius. dicentes, quod pueri Christianorum saluantur in fide parentum: quando contingit quod non possunt baptizari. Quo ad adultos autem requiritur ut baptismus suscipiantur saltem in voto alias nullus ultimum salutem consequetur.

DUBIUM TVR tamen an ad salutem obtinendam requiratur formale votum baptismi, vel an sufficiat virtuale & implicitum.

AD HOC dico, quod ad salutem consequendam requiritur votum explicitum, & formale recipiendi baptismum. Non dico ad gratiam, de quo infra disputabimus, sed ad salutem, & ultimam felicitatem. Probatur. Per baptismum applicatur passio Christi baptizatis: sine qua applicatione nullus saluatur. Ergo ad salutem requiritur formale vo-

tum baptismi: quia non videtur quod Christi passio applicetur ad salutem per baptismum, nisi formaliter intendenti baptismum.

SECUNDO. Marci ultimo dicitur. Prædicare euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit: qui vero non crediderit condemnabitur. Vnde duo potissimum colliguntur. Primum est, baptismum in voto satis esse cum re ipsa suscipi non potest. Idcirco enim dicitur: qui non crediderit condemnabitur, & non dicitur, qui non fuerit baptizatus condemnabitur. Secundum quod ex eodem loco colligitur est, fidem baptismi esse ad salutem necessariam. i. oportet credere, quod per baptismum in nomine Christi præstatur remissio peccatorum omnibus gentibus. Et hoc rursus definiuit Christus redemptor lucæ ultimo, sic dicens. Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertia die: & prædicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Nec ego hanc huius loci intelligentiam commentus sum: sed illam sancti patres tradunt. Ita ualde lib. de sacramentis cap. 103. Idem hugo de sancto Victore lib. 2. de sacramentis par. 6. cap. 7. & Bernardus in epistola. 77. ad hugonem. Ita etiam August. lib. i. de baptismo contra donatistas cap. 8. & lib. 4. cap. 21. & 2. lib. contra Cresconium cap. 13. Ergo circa baptismi votum explicitum, nullus omnino saluari potest: quando re ipsa baptismum suscipere non potest. Noluit enim deus, sine Christo & sua ecclesia cuiquam patere salutem. Cum enim peccatores possint Christo & eius ecclesia, exterius etiam suscepis sacramentis, vñiri & reconciliari: id deus requiescuit ab eis. At cum non ad est facultas exterioris reconciliationis & vñionis voluntas profecto cedit: & per interiorem vñionem suppletar exterior.

EX quibus omnibus colligere licet: ea quæ ad salutem sunt necessaria esse in duplice differentia. Nam quædam sunt necessaria solum quia præcepta: ut eruere innocentem a morte, vota redere, iuramenta seruare. Quorum necessitas præscripta videtur Matth. 19. Si uis ad vitam ingredi (dicit dominus) serua mandata. Alia vero sunt ad salutem necessaria ut media, & inde in præcepto quia media necessaria: ut credere in Christum, suscipere baptismum, poenitentiam agere. Inter haec autem haud mediocre discrimen est. Nam quæ sunt ad salutem necessaria, solum quia præcepta, non est opus ad salutem consequendam, ut in voto habeantur explicito: sed satis est implicite & in genere propositum habituale tenere implendâ oia mādata diuina. At quæ sunt ad finem necessaria media, si in re haberri nequeūt, oportet teneatur in voto: ut sacramentum baptismi & poenitentiae. **SECUNDO.** Dicit S. Thom. quod poenitentia est necessaria simpliciter ad salutem consequendam ex lege, habentibus peccatum mortale commissum post baptismum (quod etiam intelligitur de

tur de poenitentia quæ est sacramentum, & quod re, vel voto recipiatur.

TER TIO. Dicit sanct. Thom. quod sacramentum ordinis est necessarium simpliciter ecclesiæ. Quod secundum Caie. intelligendum est ecclesiæ cōmuniter, non huic vel illi sed quod in ecclesia communiter sint ministri excentes potestates ecclesiasticas, quod verum est.

SECUNDA conclusio sanct. Tho. principalis est. Alia sacramenta à tribus prædictis non sunt simpliciter necessaria ad salutem: sed ad melius & conuenientius consequendam salutem. Nota etiam dictum sanct. Tho. hic ad. 3. nempe, quod quantūcunque quis ex negligentia non sumat illa sacramenta quæ non sunt ad salutem necessaria: non cōtemnit ea. Quod latius tractatum à nobis inuenies infra quest. 13. art. 8.

TER TIA conclusio est ad. 2. Eucharistia etiā est ad salutē necessaria simpliciter: sed sufficit, quod spiritualiter manducetur: ut dicit August. secundū quēmodū pueri manducāt per hoc quod in corporantur Christo in baptismo: quod latius in materia de eucharistia differemus.

Quæstio septima

De sacramento baptismi.

CEINDE considerādū est de singulis sacramētis iſpeciali. Et primo, de baptismo. Secundo, de confirmatione. Tertio, de eucharistia. Quarto, de pœnitentia. Quinto, de extrema unctione. Sexto, de ordine. Septimo, de matrimonio.

CIRCA primū occurrit duplex cōsideratio Prima de ipso baptismo. Secunda de præparatorijs ad baptismum.

CIRCA primū quatuor consideranda occurrit. Primo, de his quæ pertinent ad sacramētum baptismi. Secundo, de ministro huius sacramēti. Tertio, de recipientibus hoc sacramētū. Quarto, de effectu huius sacramēti.

CIRCA primū queruntur duodecim. Primo, quid sit baptismus: utrū s. sit ablutio. Secundo, de institutione huius sacramenti. Tertio, utrū aqua sit propria materia huius sacramēti. Quarto, utrū requiratur aqua simplex. Quinto, utrū hec sit cōuenientēs forma huius sacramenti: ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus Sancti. Sexto, utrū

sub hac forma possit aliquis baptizari: ego te baptizo in nomine Christi. Septimo, utrum immersio sit de necessitate baptismi. Octavo, utrū requiratur tria immersio. Nono, utrū baptismus possit iterari. Decimo, de ritu baptismi. Undecimo, de distinctione baptismatū. Duodecimo, de comparatione baptismatū.

Articul. primus,

Vtrum baptismus sit ipsa ablutio.

DPRIMVM sic proceditur. Videtur quod baptismus nō sit ipsa ablutio. Ablutio enim corporalis transit: baptismus autem permanet. Ergo baptismus non est ipsa ablutio sed potius regeneration, & sigillū, & custodia, & illuminatio: ut Dāma. dicit m. 4 lib.

PRÆTEREA. Hugo. de sancto Utetore dicit, quod baptismus est aqua diluēdis criminibus sanctificata p̄ verbū dei. Aqua autem non est ipsa ablutio: sed ablutio est quidam usus aqua. Ergo. &c.

PRÆTEREA. Aug. dicit super Iodas. Accedit verbū ad elementū, & fit sacramētum. Elementum autem est ipsa aqua in sacramento baptismi. Ergo baptismus est ipsa aqua: non autem ablutio.

SED CONTRA aet quod dicitur, Ecclesiastici. 34. Qui baptizatur à mortuo & iterū tangit mortuū, quid proficit eius lauatio? videtur ergo quod baptismus sit ipsa ablutio siue lauatio.

RESPONDEO dicendum: quod in sacra mēto baptismi est tria considerare. Aliquid s. quod est sacramētū tantū: aliquid autem quod est res sacramētū: aliquid vero, qđ est restatum. Sacramētū tantū est aliquid visibile exterius existens. quod s. est signum interioris effectus, hoc non pertinet ad rationem sacramenti. Exterius autē suppositū sensu est ipsa aqua, & eius usus qui est ablutio.

Quidam

Quidā ergo existimauerūt quod ipsa aqua sit sacramentū, quod quidē sonare videtur verba Hugonis de sancto Victore. Nā ipse in cōmuni diffinitione sacramēti dicit: quod est materiale elemētū, & in diffinitione baptis- mi dicit, qđ est aqua. Sed hoc nō videtur eſe verū. Cū enim sacramēta: no. le. sanctificatio nem quandam operētur: ibi perficitur sacra mentū: ubi perficitur sanctificatio. In aqua autē non perficitur sanctificatio: sed est ibiquædam sanctificationis virtus instrumentalis non permanens: sed fluens in hominem, qui est vere sanctificationis subiectū. Et ideo sacra mentū non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquæ ad hominem, quæ est ablutio. Et ideo magister in d. tertia quarti sententiariū dicit, quod baptismus est ablutio corporis exterior facta sub forma præscripta verborum. Res autē & sacramentū est character baptis malis, qui est res significata per exteriorem ablutionem: & est signū sacramentale interioris iustificationis, quæ est restantū huius sacramenti. s. significata & non significans.